檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 2 頁

地址：116055臺北市羅斯福路6段142巷1號
聯絡人：劉瓊寧
電話：(02)2322-8000#8397
Email：cnliu@mail.nta.gov.tw

財政部 函

受文者：國家科學及技術委員會

發文日期：中華民國113年6月17日
發文字號：台財庫字第11303698400號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：國庫收支應用書表新版格式自113年7月1日起正式實施，

請查照並轉知所屬配合辦理。

說明：

一、為推動多元繳納國庫款方式，及參酌近年各類稅費帳單條

碼多以直式排列，現行國庫繳款書、收入退還書、支出收

回書及轉正通知書等國庫收支應用書表全面改版，自113
年7月1日起實施，新舊書表格式雙軌並行1年以為緩衝（

財政部113年1月31日台財庫字第11303617710號函諒達）

。

二、自113年7月1日起，各機關可運用財政部國庫署「國庫收

支應用書表條碼化系統（VEB）」產製及列印新版國庫書

表，系統連結及操作手冊可至國庫署網頁查詢使用（首頁\
業務導覽\庫政管理及歲入籌編\業務資料\國庫收支應用書

表條碼化Web版）。

三、考量現階段「中央政府歲計會計資訊管理系統」（GBA）

尚無法產製及列印新版國庫書表，為便利機關作業，財政

部國庫署電子支付系統（EPS）已配合增修，各機關亦可

透過該系統產製及列印新版國庫書表（國庫署首頁\業務導

覽\國庫支付業務\支付業務專區\電子支付Web版）。

第 2 頁　共 2 頁

四、為提供多元繳納國庫款管道，自106年6月起實施網路繳納

國庫款作業機制。配合本次國庫收支應用書表改版，繳款

人使用「e-Bill全國繳費網」或「QR Code共通支付」等網

路及行動支付方式繳納國庫款，自113年7月1日起，每筆

手續費同步由原新臺幣（下同）10元調降為8元，請適時

配合宣導。

正本：總統府秘書長、行政院秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長
、監察院秘書長、內政部、外交部、國防部、教育部、法務部、經濟部、交通
部、勞動部、農業部、衛生福利部、環境部、文化部、數位發展部、國家發展
委員會、國家科學及技術委員會、大陸委員會、金融監督管理委員會、海洋委
員會、僑務委員會、國軍退除役官兵輔導委員會、原住民族委員會、客家委員
會、行政院公共工程委員會、行政院主計總處、行政院人事行政總處、國立故
宮博物院、中央選舉委員會、公平交易委員會、國家通訊傳播委員會、國家運
輸安全調查委員會、不當黨產處理委員會、核能安全委員會、財政部秘書處、
財政部國庫署、財政部賦稅署、財政部臺北國稅局、財政部高雄國稅局、財政
部北區國稅局、財政部中區國稅局、財政部南區國稅局、財政部國有財產署、
財政部關務署、財政部財政資訊中心、財政部財政人員訓練所

副本：中央銀行